.. 
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sentes debitores prius 1) denuntiationibus commonendi (r. con-
veniendi) sunt. Plus non est in lege. 

Secundum est speciale et necessarium, scilicet libertus 2), 

nisi impetrata venia, non de bet dominum convenire, C. de in 
ius vocando, 1. II (C. II. 2. 2), ubi dicitur: non petita venia 
edicti [suum] patronum seu parentem 3) a liberis sive a liber-
tis in ius vocari non convenit 4). Idem est, si est 5) filius eman-
cipatus, ut C. eod. tit., qui in potestate, versiculo si igitur ( eod. 
I. .3 ), ubi dicitur: qui in po testate patris agunt, ad versus eos 
experiri non possunt, nisi venia edicti impetrata etc. 6). Si au-
tem sit in potestate 7), nullo modo, nisi super castrensi peculio, 
ut ff. de iudiciis, lis nulla 8) (D. V. I. 4), ubi dicitur: lis nulla 
no bis potest esse 9) cum eo, quern in potestate habemus 10), nisi 
ex castrensi peculio. Plus non est in lege. Si autem sit 11) 

servus, nullo modo, ut C. de transactionibus, 1. interpositas (C. 
II. 4. 1 J), ubi dicitur 12): neque enim iuris dubii est, dominos 
cum servis suis paciscentes 13) ex placitis teneri atque obligari 
non posse 14). Verumptamen in quibusdam casibus possunt 
servi adversus dominos experiri, ut ff. de iudiciis, 1. vix certis ex 
causis 15) (D. V. 1. 53), ubi dicitur: quod permissum est servis 16) 

adversus dorninos consistere, si dicant, suppositas (sic! - r. sup-
pressas) esse tabulas testamenti, in quibus est eis relicta liber-
tas; et (in) aliis casibus ibi positis. 

I. - De tempore citationis. 

Circa tempus 17) citationis notantur quatuor. Primum per-
tinet ad iudicem. Secundum ad citationem. Tertium ad cita-
tum. Quartum ad formam 18) citationis. Ad ipsum enim 19) iu-
dicem pertinet, ut quemlibet 20) citet ad instantiam actoris, ut 
in Au th. de mandatis principum, § et non pertinere 21) (sic I -
r. permittere, Nov. 17, c. J), ubi dicitur: scito namque, quod si 
quis veniat et aditionem nobis faciat et a nobis interrogatus, si 

1) M. pr,1emissis prius. - 2) M. scilicet quod si est libertus, non debet pa-
tronum s111t111 cunvcnire, nisi prius venia impetrata. - 8) D. seu patrondm. -
4) P. vocare 11011 queritur (sic!). - 6) P. sicut. - 6) P. alleg. corr. - 1) D. 
in potcstaf,, pidris. - BJ B. om. lis 1111llil. - 9) P. potest moveri. - 10) P. 
/1<1bcfis. - 11) P. sit in potcst,1tc. - 12) D. in fine. - 13) B. neque ta11tu111 i111:is 
dubii rst, du111in11s c11111 servis suis paciscens. - 14) P. poss1111t. - 16) B. om-
cx ciwsis. -- 16) B. scr-vos consistere 11dvcrsus du111i11os. - "J M. Circa secun. 
d11111 tc111p11s. - '") B. est forma. - 19) P. sec1111d11111 .. - 50) P. ut perso11a11i 
qu,7111/ibct. - 21) M. D. et non permisere, versiculo secundo. 
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prius te adiit, demum te (dicat) adiisse, et quod iustum est non 
impetrasse, et hoc verum inveniamus, in te indignationem con-
vertemus '). Verumptamen sunt quaedam personae, quas non 
tenetur index citare ad instantiam actoris 2), cum sint exemp-
tae, ut ff. de in ius vocando, 1. II, III, IV <D. II. 4. 2-4). In 1. II 
dicitur ibi 3), quod in ius vocare non 4) neque 
lem 5) neque praefectum neque ceteros magistratus, qu.1 
uxorem ducit etc. In aliis similiter prohibentur multi 6) c1tan, 
quorum exempla patent in littera; et ibi recurramus. 

Secundum 7) pertinet ad ipsum 8), qui citare facit 9), ut con-
aruo tempore non die sollempni, porrigatur citatio, ut C. de l'.> , 

feriis, 1. dies festos, § dominicum (C. III. r 2. r r § 1), ubi dici-
tur: null a quemquam 10) urge at admonitio, nulla fideiussionis 
flagitetur exactio, taceat apparitio, advocatio delitescat, sit idem 
dies a cognitionibus alienus, praeconis horrida vox silescat, re-
spirent a controversiis litigantes et habeant foederis interval-
lum etc. 11) Et actus omnes publici vel privati diebus XV pas-
calibus conquiescant 12). 

Item pertinet ad ipsum, qui facit citare, ut non assignet ter-
minum in die sollempni, quia tune reus non tenetur venire, 
ut ff. si quis in ius vocatus non ierit, l. II (D. II. 5· 2 § r), 
ubi dicitur 13): Item si nihil intersit actoris, eo tempore in ius 
adversarium venisse u), remittit poenam praetor: puta, quia fe-
riatus dies 15) fuit. Et hoc proximo casu consuevit reus, si ve-
nerit, petere expensas, si factum ignoravit, puta sibi diem feria-
tnm assignatum esse, tamquam temere vocatus, per legem ff. de 
iudiciis (D V. r. 79): Eum, quern temere adversarium in ius vo-
care (r. vocasse) constiterit, viatica litis sumptusque adversario 
reddE'.re oportebit. 

Idem videtur, si ius ignoravit, cum 1r.) talis ignorantia in 
dampno vitando non noceat 17), et de istis feriis notemus 18) 

[ut] Extra, de feriis, conquestus (X. II. 9. 5), quia dicitur ibi in 
fine, quod etiam partibus consentientibus nee processus habitus 

') P. alleg. corr. - 2) P. citare actori. - 3) M. P. ubi dicitur: vo-
care etc. - •) D. non oportd. - 6) P. praetorem. - 6) P. in l. illa. - 7) B. 
P. Secundo. - 8) D. M. ad actorem. - 9) B. qui citari debet vel _faciat. -
10) B. quoque. - 11) P. alleg. corr. - 1>) P. diebus pascltalibus; om. con-
quiesca11t. - 1•) B. om. ubi dicitur. - 14) P. co11ve11ire. - M . .(er(ata 
dies. - P. dies ferialis. - 16) B. M. P. quod. - 17) D. M. ut ff. de 11ms et 
fi1cti ig11or,111ti;1, !. error (D. XXII. 6. 8), ubi dicitur circa finem: ceterum om-
nibus iurz's (error) in dampnis a111itte11dae suae rei (11011) nocet. - 18) D. nota-
tur plenarie. 

• 
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tenet, nee sententia, quam contingit diebus huiusmodi promul-
gari 1). Et hoc dictum 2) est de feriis, quae introductae sunt ob 
reverentiam divini nominis 3), quibus partes renuntiare non pos-
sunt. 

Verumptamen aliis feriis, quae intt:oductae sunt ob favorem 
partium, scilicet tempus 4) vindemiarum et messium bene pas-. . ) 

sunt 5) renuntiare et in istis feriis valet processus 6) de consensu 
partium. Unde nos minores, qui ex parte rei sumus, tempore 
vinderniarum et messium nunquam ponamus bane clausulam: 
actum de consensu partium etc. in memorialihus nostris, nisi 7) 

urgente necessitate. Et de hac materia, scilicet 8) quando pro-
cessus habitus diebus feriatis valeat et quando non, recurritur 9) 

ad decretalem praeallegatam Conquestus cum suis concordantiis. 
Tertium respicit personam citati, qui 10) tenetur venire, etiam 

si sit de aliena iurisdictione, ut ff. de iudiciis, 1. si quis ex aliena 
(D. V. r. 5), ubi dicitur, quod vocatus, etiam si sit 11) de aliena 
iurisdictione, tenetur venire ad praetorem. Praetoris enim est 
aestimare, an sua sit iurisdictio. Nam (et) legati et ceteri, qui 
ius revocandi 12) domum habent, in ea causa sunt, quod tenen-
tur I&) venire allegaturi privilegium suum 14), ut ff. si quis in ius 
vocatus non ierit, 1. II. (D. II. 5. 2), ubi dicitur, quad ex 15) qua-
cumque causa vocatus 16) venire debet, ut hoc ipsum sciatur, an 
eius iurisdictio sit 17). Tamen contra babes 18) ff. de iudiciis I. 
non videtur frustrandae dilationis (sic! - r. actionis) causa ab.:. 
esse, qui prnesens 19) iudicium suscipere non compelleretur (D. 

. V. 1. 3) et ff. de iurisdictione ornnium iudicum, 1. II (sic! -
· D. II. I. 20), ubi dicitur, quod 20) extra territorium ius dicenti 
impune non paretur. Idem est, si supra iurisdictionem (suam) 
ius velit dicere "1). 

Sed caute intelligamus leges illas 2 2), quae dicunt, quod te-
netur venire quis 2 3), etiam si sit de aliena iurisdictione, hoc est: 
cum 24) dubium sit, an vocatus sit de iurisdictione iudicis, ff de 

1) P. alleg. corr. - 2) D. verztm. - 3) D. numinis. - 4) D. tempore. 
5) D. possunt partes. - 6) D. processus habitus. - ') B. ubi. - s) M. 

P. om. scilicet. - 0) D. recurramus. - IO) B. quad. - P. quae. - 11) P. quad 
si vocatus sit. - ") D. conveniendi. - 18) B. P. in provincia, in qua sunt, 
tmentur etc. - 14) P. om. suum. - 15) B. om. ex. - '") P. vocatus sit, tene-
tur venire allcgaturus privilegium, ut etc. - 17) B. ut sciatur per i1'sum, an 
interdictio cius sit. - 1s) D. contrarium habetur. - 19) P. om. qui praesens. -
20) P. om. quad. - 21) P. alleg. corr. - 22) P. intelligas alias leges. - 28) P. 
quad tenetur etiam venire, si sit de alieua iurisdictione. - 24) P. et hoc est, 
quando. 

5 
indiciis, 1. II. §. Sed si dubitetur in ea causa, utrum sit 1) qui-
dem nee ne, ut domum possit revocare, ipse praetor debet causa 
cognita tueri (D. V. 1. 2 § 6) 2). Illae autem duae leges non 
videtur et extra territorium locuntur, quando certum est 3),